Raoul, son fils, 13 ans. Char-

les, son fils, 10 ans. Louis, fils

de Charles-le-Pieux , 19 ans.

Lothaire , son fils , 30 ans.

Charles, 6 ans. Lothaire , 7

ans. Hugues Capet, 20 ans.

Robert, 29 ans. Henri, son fils,

28 ans. Philippe, son fils, 48

ans. Louis-le-Gros , 33 ans.

Louis, son fils , 46 ans. Phi-

lippe, son fils, 33 ans. Louis,

son fils, 3 ans. Louis, son fils,

le doux roi, né de Madame

Blanche, fille du petit roi

d'Espagne , qui vit et vivra

tant qu'à Dieu plaira, fut roi

en sa douzième année, et a eu

32 ans en l'an del'Incarnation

1248.

Fin.

FIN DE LA CHRONIQUE DE TURPIN.

PIEGES JUSTIFICATIVES.

Donation de Rames, Annay et Loyson à l'abbaye de Saint-

Pierre de Gand, par Arnoul-le-Jeune.—(Sans date.)

Que vero infra continentus predictus venerabilis cornes ex

propria hereditate concessisse dinoscilur : Fiscum regium,

Hamas dictum, cum omnibus appendiciis suis, Aldnaidis,

Loyson, ecclesiam quoque in Wendinio, cum terra ad supra-

dictum fiscum respiciente. Item in Camvin terram cum ecclesia

et capella Stefles.

( Annales Sancti Petri Blandiniensis, auctore Van
de Putte , pp. 24 et 25. )

3 MAI 966.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Lotharius gratia

Dei rex et igitur notum sit omnibus, tam prsesentibus quam et

futuris sancta? matris Ecclesise filiis, quod jam nuper , anno vi-

delicet regni nostri 10°, indictione 6a, venerabilis cornes Arnul-

fus, noster videlicet consanguineus et regni nostri marchio no-

bilissimus, nostram adiens excellentiam humiliter petierit ut

quoddam monasterium in honore beatorum apostolorum Pétri

et Pauli constructum , si tu m super fluvium scaldum , quod

(1) Les documents concernant l'abbaye de la Brayclle seront pu-
bliés avec le cartulaire dont ils l'ont partie.
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anliquitùs vocalum est Blandinium , pro cavendo ejusdem coe-

nobii futuro periculo et monasticae religionis vigore inibi per-

petualiter corroborando nostrae auctoritatis praecepto munirem,

etc. —Quae vero infra contincntur praefatus venerabilis cornus

expropria haereditate concessesse (dinoscitur) : in Pago vero

Scirbin, fiscum regium, Hamas dictum, cum omnibus ad se

pertinentibus, id est Aldnais cum ecclesia et omni integritate ,

ecclesiam quoque in Wendinio cum terra ad supradictum fis-

cum rcspicicntem,et quicquid pars fisci sperare videtur in cir-

cumadjacentibus villulis , scilicet in nova villa, in Henninio ,

in Genella, in Lens, in Huvil, in Florinio, in Lorgias ; item in

Carabanlo in Caruin, terram cum ecclesia et capella Steflas, etc.

Actum Nobiliaco 3° nonas maii, indictione 10a régnante

domno Lothario anno 12°.

(Ibidem, pp. 90,91,92,94.)

ANNO 1047.

De Parafredis redimendis et judice consliluendo apud

Harnes

In nomine sancte Trinitatis et individue Vnitatis. Balduinus

gralia Dei marchisus. Sicut certum esl vnumquemque fidelium

semper ad aeternitatem futurae beatitudinis oculum mentis eri-

gere, el pro recipienda spe salutis perpetuae ecclesiarum ac ser-

vorum Dei vtililatibus opem ferre debere multo magis vigilan-

dum ac summo opere procurandum est, hijs quibus a superna

Dei providcntia sanctorum loca sunt commissa , vt quamdiu in

bac ploralionis valle consistunt. Semper de statu et futura vti-

litate ecclesiarum sibi commissarum speciali cura et solicita

menlc pertraclent. Quatenus post positis terrenarum reruin

lucus. fia ad pleno servorum Dei necessitates ordinare atque
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disponere procurent. Vt absquc vlla occasione diligentiùs atque
attentiùs in Dei servitio et propositi sui observantia eos certare

acstudere delectet. Id circo ergo notum volumus omnibus fide-

bus nostris tam presentibus quam et futuris. Qualiter venera-

bilis abba Wichardus de cenobio Sancti Petri apostolorum

principis, quod situm est in Monte Blandino in territorio Gan-

densi a sancto Amando pontifice constructo. Vbi ad presens

requiescit, venerandus confessor Christi et abbas Wandregisilus,
cum venerandis archiprsesulibus Christi Ansberto et Wulfranno

et Gudwalo et confessoreChristi Bertulfo, et beatissima virgine
Christi Amelberga nostram adierit presentiam humiliter depre-
cans vt sibi licitum foret redimete veredarios vel saumarios id

est parafredos, qui accipiebantur in villa Harnes dicta in omni

expeditione datis pro hoc x et xij libris denariorum nudam co-

miti Lamberto qui comitatum ipsius ville a nobis in beneficium

tenebat. Insuper et hoc concedimus atque statuimus, vt nec tam

Lambertus memoratus cornes quam vllus successorum suorum

potestatem habeat constituendi ministrum vel judicem ad exi-

gendas res vel leges suas in memorata villa , nisi illum quem
cum communi consilio abbatis tune temporis elegerit, atque
constituerit. Nec ipsi villani vsquam cogantur ad placitum ire

vel leges facere nisi in eadem villa vt dum fratres vel monachi

memorati cenobii amplius in pace ipsam villam possiderint,

liberiores sint ad exequenda mandata Dei secundum regulam

sancti Benedicti atque devotius exorent clementiam omnipoten-

tis Dei pro animabus predecessorum nostrorum. Actum publice

Atrebatis, castra in monasterio Sancti Vedasti, Idibus novem-

bris,annoincarnati Verbi M0 xlvij, indictione xij, rege Henrico

regnante in Francis et Flandrensium monarchiam moderante

Balduino glorioso marchiso. Signum Balduini marchisi et filii

dus Balduini junioris marchisi. S. Wichardi abbatis. S. Pop-

ponis abbatis. S. Everdini abbatis. S. Lamberti memorati comi-
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tis. S. Uuenanardi. S. Filberti. S. Rumoldi. S. Segardis. S.

Vuagonis. S. Rodberti. S. Balduini et Roberti fratrum. S. Jo-

bannis. S. Rodberti filii Hunonis. S. Walberti, Balduini Hu-

gonis fratrum. S. Salaconis. S. Anselmi et Helgodi fratrum.

S. Adulfi. S. Drugonis et Inghelberti fratrum.

Ego quoque Wichardus ac si indignus abba interfui et notavi.

( Archives de la Flandre-Orientale. )

ANNO 1070.

Extractum e quarto libro previlegiorum monasterii Sancti

Pétri juxta Gandavum, requiescente in dictomonasterio,

in qao folio CC. Ivij verso et CC Iviij recto repertum est

quod sequitur :

Compositio sine concordia inter ecclesiam Sancti Petri et

eorum majores apud Harnes.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

FOLKAUDUS, gratiâ Dei abbas Gandensis seu Blandiniensis

cenobi omnibus in Christo catholicis lam presentibus quam

futurisjusticie merita et vnitati Ecclesic communicari consortio.

Quandoquidem vtilitatibus fratrum nobis commissorum nos

summopere convenit prospicerc in futurum quantulacumque
nostrai exiguitatis erga cenobium nobis commissum peracta
utilitatis studia ne successores nostros lateant , seu quorum
libet violentia infringantur tam scriptis firmari quod illustrium

virorum testimonio deccrnimus coroborari. In fisco Sancti Pétri

Harnis mulli modas rctroaclis temporibus injuste advocationis

passi simus injurias. Ob quam presentiam comitis Eustachii

advocationcm eiusdem ville tenentis adivimus, et consultu fide-

lium nostrorum, precio data quoique injurie ibidem super ho-
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mines seu bona Sancti Petri tiebat, redemimus hoc nominis

ordine , scilicet ut in eadem villa nil iniuste advocationis dein-

ccps exerceat, precaria ibidem nulla habeat, statutiones quai

plebeia lingua kerue vocantur super quas libet Sancto Petro

attinentes non agat, tamen de extraneis super sanguinis effu-

sione et percussione quod jus exigerit accipiat. De internitione

etiam extraneorum debitum quod plebeia lingua dicitur Lio

teneat. De hominibus Sancti Petri pro supra scriptis rebus

tantum tertium denarium habeat ; si major causa agitatur quod

prsepositus vel villicus per se diffinire nequiverint, castellum

Lensis qui justiciam exigit adeat, 12 sexlaria vini pro conse-

quenda justicia ibidem persolvat. Ad confirmandum huius ques-
tions testamentum sibi suis que XL libras et III marcas argenti

persolvimus, scilicet eidem comiti XX libras conjugi eiuscomi-

tesseX libras, Balduino castellano C solidos, Arnoldo sennescal

II marcas, Arnoldo constabulo I marc.,Goffrido ministro I lib.,

ClarbaldoII libras, Wagoni X solidos, Gerardo X solidos. Si

quis hoc questionis infringere nisus fuerit testamentum, sit

anathema maranatha, nec tamen effectum presumptio obtineat

pessima, sed huius convenlionis firma et inconvulsa permaneat

cartula. Actum anno incarnali Verbi M. LXX. Philippo Fran-

corum rege rognante. Signum prenominatorum Eustachii co-

mitis et conjugis eius idae , Balduinii castellanii. Signum

Arnoldi sennescal. Signum Clarboldi. Signum Ingellardi. Si-

gnum Gerolfi filii Folmeri. Signum Arnoldi constabuli. Signum

Vuagonis. Signum Balduini filii Achard. Signum Lietardi filii

Goslaii. Signum Goffridi ministri. Signum Gerardi. Signum

Hugonis filii Hugonis. Signum Gerardi filii Sigeri. Signum

Drogonis majoris. Signum Rodulfi. Signum Drogonis.

(Archives de la Flandre-Orientale. )
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ANNO M C X.

LnmEïiTUS,Atrebatensisepiscopus, conceditabbatioeS. Petri

in Monte Blandinio juxtà Gandavum ord. S. Ben. Altare

de HARNESin dioc. Atrebatensi, anno 1110 ; quempagum

in hodiernum usque diem titulo comitatus possidet.

In nomine unius veri ac summi Dei, Patris et Filii et Spiri-

tus sancti, amen. Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis

episcopus , pro humilitatis tuaepetitione et Blandiniensis mo-

nasterii fratrum delectione , honorabilis in Christo abba Ans-

bolde, salvo in omnibus jure Atrebatensis episcopi et redditibus

ejus, contradimus tibi et per te et pro te omnibus in quo nunc

loco et ordine praeessedignosceris futuris per Dei ordinationem

abbatibus , altare de HARNESet ejus appenditiam capellam,

nomine ALNAY, absquc omni venalitate seu cujuslibet turpis

Lucri actionc deinceps in libertate spiritus possidendum.
Adicimus etiam, ut et vestra vestrorumque succedentium

abbatum providentia idoneum presbyterum Atrebatensi episcopo

preesentet, cui professionem de honestate vitse suaeet castimo-

nia, sicut canonicum est, faciat, atque obedientiam promittat,
ac deinde curam de manu episcopi in praedicta ecclesia de

HARNESin populo Dei gerendam gratis accipiat.
Abbas autem de Sancto Petro Blandiniensis coenobii, vos vi-

delicet, Reverende in Christo frater Ansbolde, et successores

vestri abbatis, Atrebatensi synodo interesse non negligant,
nisi cum licentia episcopi relaxati fuerint aut archidiaconi ejus,
si vices pontificis evequendo synodum tenuerit.

Ut autem hujus nostree constitutionis scriptum stabile et

inconvulsum permaneat, fideles testis fratres nostros annotare

procuravenius.
Claremboldus Atrebatensis archidiaconus,
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Herbei tus Morinensis archidiaconus,

Alboldus abbas de Formosella,

Odo proepositus,

Robertus praepositus de Insula,

Rogerus diaconus ,

Lambertus Tornacensis diaconus,

Guido subdiaconus,

Robertus magister,

Robertus filius Hermenfridi,

Petrus acloythus,

Hubardus Iector,

Balduinus decanus de Batpalmis,

Simon frater ejus.

Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, hoc

libertatis donativum relegi, subcripsi et in nomine Patris et

Filii et Spiritus sancti propria manu confirmavi.

Actum anno Dominicae incarnationis M C X (1) idus aprilis,
indictione III, Anno vero pontificatus domni Lamberti epis-

copi XV.

(Mirais, t. II, p. 27.)

ANNO M C XLIII.

( Extrait du registre des chartes de l'abbaye de Tronciennes )

In nomine sanctae et individuse Trinitatis. Ego Theodoricus

divina Iargitate cornes Flandrensium, cum antecessorum meo-

rum bonse memorise acta quamplurima animadvertissem, inter

quse benevolentia eorum magna erga ecclesiam Dei prsecipue

(1) La chronologie adoptée par Miroeus était vicieuse , du moins

d'après les originaux qui sont aux archives de la Flandre-Orientale.
19
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fuisse notatur, dum illam fundare, libertate donare, de suis

etiam ditare studuerunt. Hujus modi facti preecoeteris magnum
et memorabile bonum, pro ut nobis suppetit, adaucta diligen-
tia per omnia corroborare justum et honestum duximus. Qua-

propter tam preesentium setati, quam futurorum posteritati et

diligenter et fideliter notum facimus , quoniam duas partes

decimationis totius parrochiae Ruslensis veteris terrae ac novae,

tam futures quam preesentis, quas cornesRobertus, filius Ro-

berti Frisonis, ecclesiaesancteeMariaeTrunchiniensis donaverat,

una cum duabus etiam partibus decimae de tota parrochia

Trunchiniensi, similiter Landegemensi , necnon Vorslariensi

veteris terrae ac novaetam et futuree quam et preesentis : Has,

inquam et nos eidem ecclesiaedonavimus, Consentiente et pe-
tente hoc Iwano de Gant unà, cum uxore sua filia mea Lauretta,

et Radulfo castellano Brugensi cum uxore sua nepta mea. Ne

autem in futuro proefataecclesia in hiis quae supra nominavi-

mus quoquomodo perturbetur, hoc nostrum privilegium fieri

volumus. Quod idonea testificatione principum ac militum

meorum subscriptum fideli posterorum memoriae ratum relin-

quimus.

Signum domini Gonfroidi abbatis de Clemarisco.

S. Iwani.

S. Razonis de Gavera.

S. Radulphi castellani Brugensis.
S. Henrici castellani de Brochborch.

S. Gervasii de Praet.

S. Gatteri de Somerghem.
S. Hugonis de Bughenscla,
S. Brantini notarii,

Actum HARNIS , anno Dominicae incarnationis M C XLHI,
idus aprilis, anno xiv domini Innocentii Papae feliciter.

(Duchesne,maison de Guisnes,preuves,p. 215 )
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ANNO M C LXIII.

Anno Dominiez incarnationis M 63, Walteri abbatis anno

2° Jordanus Willicus de Anetirs 40 marcas argenti ab eodem

abbati accepit, pro omnibus quae in villa Anetirs, sive juste sive

injuste actenus habeat, praeter ea quae ad oflicium vellicuriae

pertinere videbantur, quae et hic subnotantur , trituratores

omne stramen, omnem fumum , culturas quas ad dimidiam

partem coluit,omnem decimam lini, unde duo mensalia annua-
tim solvebat, très modios siliginae quos habuit de curùi, 15

karradas lignorum, sive 30 solidos, cibum quem temporc
messis cotidie habebat in curia , patrum unum unde duas raj

sirias frumenti solvebat, duos capones, quatuor panes, avenam

quam equus ejus in messesingulis noctibus habuit, unum mo-

dium avenaequem in natale domini de censu accepit, subtala-

resquos tempore messis habuit, groin de horreo et tolnium

quod de Anetirs habuit. Hoc domnus Walterus abbas a praedicto
Jordano et a filiis ejus Waltero, Hugone et Dionisio ad termi-

num 40 annorum, 40 marcis invadiavit, ita tamen ut post

preedictum terminum si quis hereditarius eorum successor vo-

luerit ea redimere, possit propria duntaxat et non aliena pe-
cunia.

Actasunt heecet confirmata, exfestucata et abjurata ab ipso
Jordane et a filiis ejus praenomitatis, eta filiis fratris ejus Lam-

berto et Odelino Insulee, coram Theodorico comite, qui et eadem

bona a Jordane per cirotecam suam pro intersignio suscepit et

abbati reddi vit, ubi erant plurimi testes: Philippus cornesju-

nior, Rainaldus castellanus insulensis, Rogerus filius ejus ,

Michael conestabidus, Balduins Botelgir, Lidvinus de Harnes,

Albertus de Bondues et multi alii. Non multo postiterata est

et reconfirmata est eadem largitio Insulee, coram domno Geral-